[image: image1.jpg]=y
"‘fl\"‘
&

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«31» июля 2015 года                       г. Партизанск

                               № 191
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

 УСТАВ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях в Партизанском городском округе», утвержденным Решением Думы Партизанского городского округа от 30 мая  2008 года № 31, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести по инициативе Думы Партизанского городского округа публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» (проект Решения прилагается).

2. Назначить проведение публичных слушаний для обсуждения проекта Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» на    21 сентября 2015 года на 14 часов 00 минут. Определить местом проведения публичных слушаний зал заседаний администрации городского округа, расположенный по адресу: г. Партизанск, ул. Ленинская, 26-а, 3 этаж, кабинет       № 307.

3. Определить, что письменные предложения и рекомендации по обсуждаемому проекту Решения подлежат подаче в организационный комитет по проведению публичных слушаний, расположенный по адресу: г. Партизанск,            ул. Ленинская, 26-а, кабинет № 103 в срок до 16 сентября 2015 года.

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:

1) председатель Думы Партизанского городского округа Хмелев Владимир Николаевич;

2) заместитель председателя Думы Партизанского городского округа, председатель комиссии по бюджету, экономике, собственности, налогам, финансам, муниципальным предприятиям Нагибин Геннадий Иванович;

3) председатель комиссии по законности и местному самоуправлению Орлик Радамира Владимировна;

4) председатель комиссии по жилищно-коммунальным вопросам, тарифам, строительству и природопользованию Вильчинский Владимир Иосифович;

5) председатель комиссии по социальной политике Гельцер Анна Борисовна;

6) депутат Думы Партизанского городского округа Агеев Сергей Платонович;

7) депутат Думы Партизанского городского округа Густяков Владимир Алексеевич;

           8) начальник организационно-правового отдела аппарата Думы Партизанского городского округа Полстяная Наталья Николаевна;
           9) ведущий специалист 1 разряда аппарата Думы Партизанского городского округа Сторожук Александр Владимирович.

5. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. председателя Думы

Партизанского городского округа

                                 Г.И. Нагибин
Приложение

к Решению Думы

Партизанского городского округа

от «31» июля 2015 года № 191
ПРОЕКТ

Принято
Решением Думы

Партизанского городского округа

от «___» ______ 2015 года № ___
РЕШЕНИЕ
«____» _____________ 2015 года                                                                     № ___-Р

О внесении изменений в

 Устав Партизанского городского округа
Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:
1) пункт 20 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечение условий для развития на территории Партизанского городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

2) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Партизанского городского округа.»;
3) пункт 4 части 3 статьи 17 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
4) пункт 10 части 1 статьи 20 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
5) в  части 2 статьи 49 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Партизанского городского округа

      А.В. Зражевский

«___»____________ 2015 года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского округа

 «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа»

В Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения.
Федеральным законом от 30 марта 2015 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы» дополнены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения организацией подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
Федеральным законом от 30 марта 2015 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнены права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа полномочием по осуществлению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа.
Федеральным  законом от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что депутат представительного органа муниципального образования слагает депутатские полномочия при его избрании главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию.
Данное требование не применяется в сельских поселениях и внутригородских муниципальных образованиях городов федерального значения в случае совмещения главами таких муниципальных образований полномочий председателя представительного органа муниципального образования и главы местной администрации.

Определено также, что консолидированный бюджет городского округа с внутригородским делением образуют бюджет этого округа и свод бюджетов внутригородских районов, входящих в его состав (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами).

Уточнены также положения закона о местном самоуправлении, касающиеся механизмов предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, а также выравнивания бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, внутригородских районов, муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением.
Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» расширены полномочия федеральной, региональной и местной власти в области физической культуры и спорта.
К полномочиям органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта отнесены:

- развитие школьного спорта и массового спорта;

- присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей;

- развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов РФ.
Кроме того установлено, что органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта вправе за счет средств местных бюджетов обеспечивать мероприятия по подготовке и участию спортивных сборных команд муниципальных районов и городских округов к официальным спортивным соревнованиям.
На основании изложенного соответствующие изменения необходимо внести в статьи 5, 6, 17, 20, 49 Устава Партизанского городского округа.

Начальник организационно-правового отдела
аппарата Думы Партизанского городского округа                         Н.Н. Полстяная